
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 285 
ORIGINALE DATA 15/06/2023 

 

OGGETTO:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER OPERE DA FABBRO AD 
ALCUNI EDIFICI COMUNALI. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA 
E ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA ZINGONI CLAUDIO 
(CODICE CIG: ZA53B8B008)  

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che, a seguito dei sopralluoghi effettuati presso alcuni Edifici e Scuole del patrimonio 
comunale, sono stati riscontrati alcuni interventi di manutenzione e riparazione per opere da fabbro 
da eseguirsi sugli infissi;

Considerato che tali interventi assumono carattere di urgenza, volti al ripristino della 
funzionalità degli infissi stessi e a garantire il rispetto dei requisiti di sicurezza degli edifici, 
riguardano più precisamente:
- opere di registrazione e/o sostituzione di cerniere ad alcuni infissi in alluminio che presentano 
difficoltà di apertura o chiusura, sostituzione di maniglioni antipanico e serrature non funzionanti ad 
alcune vie di esodo, sostituzione di vetri rotti con nuovi del tipo antinfortunistico;
- gli stessi lavori devono essere realizzati agli infissi di alcuni edifici scolastici e delle palestre 
attigue agli stessi edifici, per cui assumono carattere di urgenza ed indifferibilità per continuare a 
garantire i requisiti di sicurezza, ripristinando gli infissi posti in corrispondenza di quelle che sono 
state individuate come uscite di sicurezze;

Preso atto che tali interventi non possono essere effettuati in amministrazione diretta, in 
quanto l’Amministrazione non dispone nel proprio organico di personale con idonea 
specializzazione per la loro esecuzione;

Considerato che l’Amministrazione ha individuato la Ditta Zingoni Claudio, con sede in 
Ponsacco (PI), Via la Pieve n. 9, la quale si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli 
interventi, fornendo il relativo preventivo di spesa e più precisamente:

 Riparazione porte in alluminio Scuola Secondaria Niccolini, per una spesa di € 350,00;
 Riparazione cancello Scuola Infanzia Albero Azzurro, per una spesa di € 200,00;
 Sostituzione di maniglioni antipanico alla Palestra “Iacopini”, per una spesa di € 3.000,00;
 Sostituzione di vetro e riparazione finestre al P.P. dei Magazzini Comunali, per una spesa di 

€ 450,00;
 Serrature per Armadietti di Sicurezza per il Comando Polizia Municipale, per una spesa di € 

250,00;
 Ulteriori opere di riparazione, consistenti in sostituzione di un vetro rotto alla Scuola 

Secondaria Niccolini, sistemazione anta piegata Cancello Scuola Infanzia Machiavelli, 
sistemazione porta al Centro Cottura presso il Plesso Scolastico Giusti, interventi non 
quantificabili fino alla loro esecuzione in termini di materiali e manodopera impiegata, per 
cui si prevede una spesa di € 250,00;
Convenuto che la spesa da sostenere ammonta complessivamente a € 4.500,00, portata a € 



5.490,00 per I.V.A. 22% ;
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 5.490,00 con le 

seguenti disponibilità:
- Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap. 640/01 “Acquisto Materiali 

per manutenzione immobili ed impianti scuole medie statali” del Bilancio 2023/2025, con 
esigibilità nel corrente esercizio finanziario;

- Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap. 140/03 “Acquisto Materiale 
per manutenzione locali e impianti” del Bilancio 2023/2025, con esigibilità nel corrente esercizio 
finanziario;

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come 
modificato dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 
del 20/10/2020 consente per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 l’affidamento diretto senza 
svolgimento di indagini di mercato né l’obbligo di richiesta di una molteplicità di preventivi;

Dato atto che la Ditta Zingoni Claudio, con sede in Ponsacco (PI), Via la Pieve n. 9, è in 
regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile 
come da DURC On Line n. prot INAIL_ 38757351 con scadenza validità il 20/09/2023 (allegato e 
parte non integrante);

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Geom. Malventi Maurizio;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di affidare direttamente, per le ragioni di cui in premessa, i lavori di manutenzione per opere da 
fabbro agli edifici comunali suddetti, alla Ditta Zingoni Claudio, con sede in Ponsacco (PI), Via 
la Pieve n. 9, in quanto lavori di importo inferiore a € 150.000,00 ai sensi dell’art.1 comma 2 
lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “D.L. Semplificazioni” e i pareri del MIT in 
risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 20/10/2020;

2) Di approvare l’offerta (allegata e parte integrante dell’atto), presentata dalla Ditta Zingoni 
Claudio in data 09/06/2023 con Prot. 16177, dell’importo complessivo di € 4.500,00 portato a € 
5.490,00 per l’IVA al 22%;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 5.490,00 con le disponibilità di cui al Cap. 640/01 
“Acquisto Materiali per manutenzione immobili ed impianti scuole medie statali” e Cap. 
140/03 “Acquisto Materiale per manutenzione locali e impianti” Programma 1 Titolo 2 
Macroaggregato 2, del Bilancio 2023/2025, con esigibilità nel corrente esercizio finanziario;

4) Di imputare la spesa complessiva di € 5.490,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR.    CAP.  IMPORTO ANNO
4 2 1 3 640/01 € 2.000,00 2023
1 2 1 3 140/03 €3.490,00 2023

 5)   Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;



 6)  Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
Z41AVW;

 7) Di dare atto che il Cig è ZA53B8B008 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli 
atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto;

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;

    9)  Di incaricare il personale del V° Settore a:

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibere a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 “Acquisto Materiali per 

manutenzione immobili ed 
impianti scuole medie statali”

640/01 1795 € 2.000,00

2023 “Acquisto Materiale per 
manutenzione locali e impianti”

140/03 1796 € 3.490,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 285 SET5
DATA 15/06/2023

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER OPERE DA FABBRO AD ALCUNI 
EDIFICI COMUNALI. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E 
ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA ZINGONI CLAUDIO (CODICE 
CIG: ZA53B8B008) 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 “Acquisto Materiali per manutenzione 
immobili ed impianti scuole medie 
statali”

640/01 1795 € 2.000,00

U 2023 “Acquisto Materiale per 
manutenzione locali e impianti”

140/03 1796 € 3.490,00

Ponsacco, 15/06/2023
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 285 SET5
DATA 15/06/2023

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER OPERE DA FABBRO AD ALCUNI 
EDIFICI COMUNALI. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E 
ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA ZINGONI CLAUDIO (CODICE 
CIG: ZA53B8B008) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
15/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 15/06/2023

L’Addetto alla Pubblicazione
LORENZO MENTESSI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



prot. 16177 del 09/06/2023


